经核查，保荐人（主承销商）认为：发行人本次向特定对象发行对认购对象

的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《证券法》《证券发行

与承销管理办法》《上市公司证券发行注册管理办法》《实施细则》等法律、法

规、规章制度和规范性文件的有关规定。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

四、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：

1、发行人本次发行已获得必要的内部批准和授权，并已获得深交所的审核

11

及中国证监会注册批复；

2、本次发行的认购对象符合相关法律、法规及规范性文件和发行人股东大

会决议的规定；

3、发行人与认购对象签署的《股份认购协议》约定的生效条件均已成就，

《股份认购协议》合法有效；

4、本次发行的发行价格及发行数量符合《注册管理办法》等法律、法规及

规范性文件的相关规定；

5、本次发行的缴款及验资符合《注册管理办法》《实施细则》等法律、法

规及规范性文件的相关规定。

12

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增的 102,249,488 股股份的登记托管及限售手续于 2023 年 9 月 1

日在中登深圳办理完成。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：星徽股份

证券代码为：300464

上市地点为：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市时间为 2023 年 9 月 20 日。

四、新增股份的限售安排

由于本次发行完成后，谢晓华女士及其一致行动人合计持有的发行人股份数

量占公司总股本（发行后）的比例将超过 30%，根据《上市公司收购管理办法》

的规定，谢晓华女士将在本次发行结束日起 36 个月内不转让其认购的本次发行

的股票，以满足免于以要约方式收购的要求。

若后续相关法律法规、监管规则发生变更，谢晓华女士将相应调整上述承诺

事项以符合法律法规、监管规则规定的免于以要约方式收购的要求（如涉及）。

自本次向特定对象发行结束之日起至股份解禁之日止，谢晓华女士就其所认

购的本次发行的股票，由于星徽股份送股、资本公积转增股本原因增持的星徽股

份股份，亦应遵守上述约定。限售期届满后，谢晓华女士因本次向特定对象发行

所获得的星徽股份股份在限售期届满后减持时，需遵守《公司法》《证券法》等

法律、法规、规章、规范性文件以及《公司章程》的相关规定。

13

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2023 年 8 月 28 日）

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 53,380,807 14.49% 155,630,295 33.07%

无限售条件股份 314,979,368 85.51% 314,979,368 66.93%

股份总数 368,360,175 100.00% 470,609,663 100.00%

（二）本次发行前公司前十大股东情况

截至 2023 年 8 月 31 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股总数

（股）
持股比例

有限售条件

股份数量

（股）

1 广东星野投资有限责任公司 境内非国有法人 80,127,735 21.75% -

2 孙才金 境内自然人 22,813,383 6.19% 15,081,292

3 陈梓炎 境内自然人 19,500,000 5.29% -

4 吴茂江 境内自然人 17,655,700 4.79% -

5 陈惠吟 境内自然人 8,587,800 2.33% 8,587,800

6
新余市顺择齐欣咨询服务中心

（有限合伙）
境内非国有法人 4,749,700 1.29% 4,749,700

7
SUNVALLEY E－

COMMERCE（HK）LIMITED
境外法人 3,983,928 1.08% 3,983,928

8 逹泰電商投資有限公司 境外法人 3,404,010 0.92% -

9 朱佳佳 境内自然人 3,361,773 0.91% 2,059,612

10 王杭义 境内自然人 2,533,300 0.69% -

合计 - 166,717,329 45.26% 34,462,332

（三）本次发行后公司前十大股东情况

以截至 2023 年 8 月 31 日公司股东名册在册股东为基础，考虑本次发行情

况，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股总数

（股）
持股比例

有限售条件

股份数量

14

（股）

1 谢晓华 境外自然人 102,249,488 21.73% 102,249,488

2 广东星野投资有限责任公司 境内非国有法人 80,127,735 17.03% -

3 孙才金 境内自然人 22,813,383 4.85% 15,081,292

4 陈梓炎 境内自然人 19,500,000 4.14% -

5 吴茂江 境内自然人 17,655,700 3.75% -

6 陈惠吟 境内自然人 8,587,800 1.82% 8,587,800

7
新余市顺择齐欣咨询服务中心

（有限合伙）
境内非国有法人 4,749,700 1.01% 4,749,700

8
SUNVALLEY E－

COMMERCE（HK）LIMITED
境外法人 3,983,928 0.85% 3,983,928

9 逹泰電商投資有限公司 境外法人 3,404,010 0.72% -

10 朱佳佳 境内自然人 3,361,773 0.71% 2,059,612

合计 - 266,433,517 56.61% 136,711,820

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事长谢晓华女士为本次发行认购人，本次发行前，谢晓华女士及其一

致行动人通过星野投资间接持有公司 80,127,735 股；本次发行后，谢晓华女士直

接持有公司 102,249,488 股，谢晓华女士及其一致行动人直接及间接合计持有公

司 182,377,223 股。除上述变动外，公司其他董事、监事和高级管理人员持股数

量未发生变化。公司董事、监事和高级管理人员持股比例因新股发行而被摊薄。

三、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和全面摊薄后的每股

收益对比情况如下：

单位：元/股

项目

本次发行前 本次发行后

2023 年 6 月末

/2023 年 1-6 月

2022 年末

/2022 年度

2023 年 6 月末

/2023 年 1-6 月

2022 年末

/2022 年度

基本每股收益 -0.0559 -0.7046  -0.0438 -0.5527

每股净资产 0.2924 0.4160  1.2716 1.3687

注：

1、发行前数据源自公司 2022 年度审计报告、2023 年半年度报告的相关数据；

2、发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日、2023 年 6 月 31 日归属于母公司所